
Vznik jazyka 
 
 
- vyslovují se jen předpoklady a domněnky, protože přímé doklady nejsou. Podle odhadu 

vznikl před 50 - 100 000 lety, podle jiných už i 1 mil. let. Nejstarší písemné záznamy jsou 

max. 6000 let staré.  

 

Teorií o vzniku je více:  

 

1. utopická - biblická - zásah Bohem - při budování Babylonské věže 

2. genetická - jazyk vznikl jako náhlý důsledek genetické mutace lidí, což měl podpořit 

předchozí přípravný biologický vývoj 

3. přirozená - onomatopoická - jazyk vznikl nápodobou přírodních zvuků 

                     - interjekční - jazyk vznikl spontánním vývojem z lidských výkřiků, resp. pův.                                            

zvířecích (bolesti, radosti)  

 

Některé teorie byly málo pravděpodobné, např. fantastická hypotéza etnologa                  

�. Marra, stalinského demagoga v lingvistice, který tvrdil, že všechny jazyky mají svůj 

původ    v pouhých čtyřech kořenech (sal, ber, jon, roš), z nichž se různými transformacemi 

utvořily.  

Proti teorii monogeneze (vývoj z jednoho jazyka, ital A. Trombetti) dnes převládá 

teorie polygeneze (tj. původu jazyků z více míst a prajazyků). V rámci teorie o původu jazyka 

z výkřiků panuje neshoda, zda se vyvinul jazyk postupně nebo zda vznikl vedle těchto 

interjekcí a navrstvil se na ně a z těchto pův. výkřiků člověku zbyly nějaké interjekce. Už staří 

Řekové diskutovali o tom, zda jazyk vznikl buď způsobem přirozeným (od přírody) nebo 

dáním Boha či dohodou mezi lidmi. Známý je po staletí trvající spor (původně o podstatě 

světa vůbec) o podstatě jazykového vývoje, tj. o to, zda se v něm jako základní uplatňuje 

anomálie - tedy náhoda, resp. chaos, nebo analogie - tedy zákon.  

 

 
 


